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1° Caderno de Perguntas e Respostas-
Concorréncia 02/2019

PERGUNTA 1:
Prezados Senhores da Comisséo,

Com relagéo ao Item 13.1 - qualificagfio da equipe técnica, segundo 0 quadro abaixoz

Pergunta 1: 0 Eng. Especialista em Geometria e 0 Eng. Terraplenagem, podem acumular a
mesma fungfio para os 02 serviqos.
Esté correto nosso entendimento?
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PERGUNTA 2:

K GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

O subitem 13.2.5.2.2, onde e’ solicitado "Declara<;ao de Disponibilidade dos Profissionais (Anexo
\/ll)". O modelo do Anexo VII diz respeito a outra declaragao, nao ha no edital modelo para a
declaragéo solicitada.
Pergunta-se:A Comissao ira disponibilizar modelo para ”declara<;5o de disponibilidade dos
profissionais" ou o modelo ficara a critério da Empresa participante?

RESPOSTA 2: NAO. A Licitante podera apresentar em seu proprio modelo.

PERGUNTA 3:
Para este processo foi publicado algum caderno de preguntas e respostas? Se sim, onde consigo
acessar?

RESPOSTA 3: SIM. No mesmo site que 0 Edital foi retirado. www.semob.df.gov.br

PERGUNTA 4:
Seria possivel nos enviar 0 ANEXO lll — Orgamento Estimado em formato Planilha (.xls)?

RESPOSTA 4: N/'I\o

PERGUNTA 5:
Ao analisar as planilhas apresentadas no ANEXO Ill identificamos que o valor total apresentado
no Cronograma fisico financeiro diverge do somatorio dos totais das planilhas de prego.
O valor apresentado no Cronograma é de R$1.495.798,67. Porém, os valores apresentados nas
planilhas de prego somados totalizam R$ 644.500,34:
EQUIPAMENTOS: RS 14.861,84
LOCACAO oe VElCULOS: R$ 38.27538
SERVICOS GRAFICOS: RS 116.638,00
EQUIPE TECNICA: RS 474.725,12

TOTAL = R5 644.500,34
Entendemos que neste valor n50 estao incluldos os custos administrativos, encargos sociais e
despesas fiscais. Esta correto nosso entendimento?
Qual 0 fator K que devemos aplicar para se obter 0 valor total da licitagao?

RESPOSTA 5: Em tengao ao questionamento abaixo, temos a esclarecer que o
Orgamento Referencial foi elaborado com a seguinte composigao:
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CUSTOS DIRETOS (I)

EQUIPE TECNICA (A) RS 474.725,12

ENCARGOS SOCIAIS (B) (84,04% DO ITEM ”A") (C) RS 398.958,99

CUSTOS ADMINISTRATIVOS (30% do item ”A") (D) RS 142.417,54

DESPESAS GERAIS (Veiculos, Equipamentos e Servigos Graficos) (E) RS 169.775,22

CUSTOS INDIRETOS (ll)

Remuneragao da Empresa (12% de I) (F) RS 142.305,22

Despesas Fiscais (12,62 % de l+ll) (G) RS 167.616,57

Cabe salientar que os itens C, D, F e G sao paradigmas adotados como referenciais pela
administragao na elaboragao do orgamento. Considerando que esses custos sao em
fungao da estrutura organizacional distinta de cada empresa, as licitantes deverao
elaborar as suas propostas considerando os seus custos reais inerentes a cada parcela.
Assim n50 ha um "fator k" que a licitante supostamente teria que utilizar como um
”multiplicador".

PERGUNTA 6:
Considerando 0 quadro 13.1 — qualificagao da equipe técnica: pontuagao, entendemos que 0
termo ”infraestrutura rodovidria” contempla as disciplinas de infraestrutura rodoviaria de
estradas e vias urbanas, e mobilidade urbana para fins de comprovagao de experiéncia técnica.

Nosso entendimento esta correto?

RESPOSTA 6: As parcelas de maior relevéncia técnica e de valor significativo, estao
definidas claramente no edital, sendo avaliado cada atestado em momento oportuno,
sempre considerando atestados de obras ou servigos similares de complexidade
tecnologica e operacional equivalente ou superior ao exigido no edital.

PERGUNTA 7:
Considerando os subitens 11.11 “A garantia de proposta devera cobrir todas as fases da licitagéo
ate a celebragao do contrato, nao devendo ter vigéncia inferior a 90 (noventa) dias, contados da
data de recebimento da documentagao e propostas. Caso os prazos da licitagao sejam
prorrogados, esta sera estendida de forma a manter a vigéncia exigida” e 11.12. “A garantia de
adimplemento da obrigagao (garantia de proposta), sera restituida apos a inabilitagao do
proponente ou celebragao do contrato, conforme o caso, mediante requerimento dos
interessados. " f /
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Entendemos que houve equivoco, visto que em nenhum item referente a Habilitagao, é
solicitado garantia de proposta. Nosso entendimento esta correto?

RESPOSTA 7: SIM

Brasilia - DF, 04 de fevereiro de 2020.
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